
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 90 DEL 24/06/2021

OGGETTO: POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Ridurre il rischio idrogeologico e di erosione costiera”. Avviso rivolto ai comuni per
la  selezione  di  proposte  volte  all’implementazione  dei  piani  di  protezione  civile  con riferimento  alla  previsione,
prevenzione  e  contrasto  del  rischio  idraulico  ed  idrogeologico.   Approvazione  schema  disciplinare  regolante  i
rapporti.

L’anno  2021,  il giorno  24 del mese di  giugno alle ore 18:50 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 109 del 22/06/2021

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

OGGETTO

POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Ridurre il rischio idrogeologico e di erosione costiera”. Avviso 
rivolto ai comuni per la selezione di proposte volte all’implementazione dei piani di protezione civile
con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico.  
Approvazione schema disciplinare regolante i rapporti.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Rocco Alessandro VERONA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 22/06/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/06/2021 ORE 18:50 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Milena MAGGIO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Ridurre il rischio idrogeologico e di erosione costiera”. Avviso 
rivolto ai comuni per la selezione di proposte volte all’implementazione dei piani di protezione civile 
con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico.  
Approvazione schema disciplinare regolante i rapporti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-     che con A.D. n. 276 del 29/06/2020, pubblicato su B.U.R.P. n. 96 del 02/07/2020, della Regione 
Puglia,  il  Dirigente della Sezione Protezione Civile,  è stato approvato l’Avviso Pubblico per  la 
presentazione di istanze da parte dei Comuni volte all’implementazione dei Piani di Protezione 
Civile   con   riferimento   alla   previsione,   prevenzione   e   contrasto   del   rischio   idraulico   ed 
idrogeologico   prenotando   l’importo   complessivo   di   €   4.037.500,00   quale   costo   totale   di 
intervento;

-     che con con A.D. n. 306 del 17/07/2020, è stato rettificato l’Avviso Pubblico approvato con A.D. 
n.   276   del   29/06/2020   per   la   selezione   di   proposte   volte   all’implementazione   dei   Piani   di 
Protezione Civile.

-     che con nota Prot. AOO_026_7556 del 07/07/2020 della Sezione Protezione Civile trasmessa a 
mezzo pec a tutti i Comuni della Regione Puglia, è stata data comunicazione di pubblicazione 
dell’Avviso di che trattasi e della data del 24/08/2020 come termine ultimo di presentazione delle 
istanze;

-      che il Comune di Galatone ha inteso partecipare al Bando POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 
“Ridurre il rischio idrogeologico e di erosione costiera”. Avviso rivolto ai comuni per la 
selezione  di  proposte  volte  all’implementazione  dei  piani  di  protezione  civile  con 
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico. 

-       che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 11/08/2020:

-      si prendeva atto dell’Avviso Pubblico della Regione Puglia pubblicato sul BURP n 96 del 
02/07/2020,   relativo   alla   “SELEZIONE   DI   PROPOSTE   PROGETTUALI   VOLTE 
ALL’IMPLEMENTAZIONE   DEI   PIANI   COMUNALI   FUNZIONALI   ALLA   PREVISIONE, 
PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO” POR 
PUGLIA 2014-2020 AZIONE 5.1;

-      si formulava atto di indirizzo al Responsabile dell’UTC per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari  per   la   redazione di  una proposta progettuale  inerente  l’Avviso  Pubblico  della 
Regione Puglia  pubblicato sul  BURP n 96 del 02/07/2020 relativo alla   “SELEZIONE DI 
PROPOSTE  PROGETTUALI   VOLTE  ALL’IMPLEMENTAZIONE  DEI   PIANI  COMUNALI 
FUNZIONALI   ALLA   PREVISIONE,   PREVENZIONE   E   CONTRASTO   DEL   RISCHIO 
IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO” POR PUGLIA 2014-2020 AZIONE 5.1;

-      si autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione ed all’invio dell’istanza di finanziamento;

-      si individuava quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. iunior Ilaria Rosa Gatto, 
Responsabile del Servizio Protezione Civile del Comune di Galatone;

-     che   il   Comune   di  Galatone   in   data   24/08/2020   prot.   17628   inviava  mezzo   pec,   istanza  di 
partecipazione al Bando POR Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Ridurre il rischio idrogeologico e di 
erosione costiera”. Avviso rivolto ai comuni per la selezione di proposte volte all’implementazione 
dei piani di protezione civile con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio 
idraulico ed idrogeologico;

-     che con A. D. n. 773 del 23/12/2020, pubblicato sul BURP n. 174 del 31/12/2020 della Regione 
Puglia,   il   Dirigente   della  Sezione  Protezione  Civile   ha   approvato   la   graduatoria   provvisoria 
contenente l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento e finanziabili, unitamente all’elenco 



delle   proposte   il   cui   punteggio   totale   è   risultato   inferiore   alla   soglia   di   sbarramento,   con 
indicazione del punteggio attribuito e con indicazione delle cause di esclusione;

-         che con A. D. n. 124 del 25 febbraio 2021, pubblicato sul BURP n. 36 del 11/03/2020 della 
Regione Puglia, il Dirigente della Sezione Protezione Civile ha approvato la graduatoria definitiva 
contenente   l’elenco  delle   proposte   ammesse  a   finanziamento   e   finanziabili   le   cui   risultanze 
vengono di seguito riportate:

- N. 4 – Comune di Galatone importo totale finanziato €. 20.000,00
 

DATO ATTO che in data 15/06/2021 – prot. com. nr. 14956 – è pervenuta la nota della regione Puglia 
prot.nr. AOO_026/prot. 11/06/2021/6657 con la quale si trasmetteva: 

-      A. D. n. 124 del 25 febbraio 2021, pubblicato sul  BURP n. 36 del 11/03/2020 della  Regione 
Puglia,   nel   quale   il   Dirigente   della   Sezione   Protezione   Civile   ha   approvato   la   graduatoria 
definitiva   contenente   l’elenco   delle   proposte   ammesse   a   finanziamento   e   finanziabili   le   cui 
risultanze vengono di seguito riportate:

N. 4 – Comune di Galatone importo totale finanziato €. 20.000,00
 

-       A.   D.   n.   423   del   19  maggio   2021,   nel   quale   il   Dirigente   della   Sezione   Protezione  Civile 
impegnava  la somma necessaria ad assicurare  la copertura  finanziaria   inerente “POR Puglia 
2014–2020 Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
inoltre   col  medesimo  provvedimento,   si   approvava   il   disciplinare   regolante   il   rapporto   tra   la 
Regione  Puglia  e   le  Amministrazioni  Comunali   beneficiarie  del   contributo  e   si   individuava   il 
gruppo di lavoro interno a supporto del RUP;

-       il disciplinare regolante i rapporti tra Amministrazione Comunale e Regione Puglia;

 
RITENUTO dunque:

-        di  approvare   lo  schema di  disciplinare  all’uopo   trasmesso  dalla  Regione  Puglia   con  nota 
acquisita al prot. com. in data 15/06/2021 nr. 14956, che allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

-        di formulare apposito atto di  indirizzo al IV° Settore – Servizi Tecnici di questo Ente affinché 
proceda   a   quanto   necessario   alla   redazione   del   progetto   avvalendosi,   laddove   ritenuto 
necessario, mediante affidamento di servizio tecnico esterno; 

VISTO lo Statuto Comunale nonché, il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA  la propria competenza nell’atto de quo ai  sensi dell’art.  48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr.  267 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTA la “Legge di bilancio 2020” Legge 27 dicembre 2019, n.160, G.U. n.304 del 30/12/2019 - Suppl. 
Ordinario n. 45;

Visto il bilancio di previsione 2020-2021, annualità 2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO  di adottare  in merito un provvedimento deliberativo  immediatamente eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI, unanimi e separati, espressi in forma palese;

DELIBERA

1.   DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione;

 



2.  DI PRENDERE ATTO delle risultanze del A. D. n. 124 del 25 febbraio 2021, pubblicato sul BURP n. 
36 del 11/03/2020 della Regione Puglia,  nel quale  il  Dirigente della Sezione Protezione Civile  ha 
approvato la graduatoria definitiva contenente l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento e 
finanziabili le cui risultanze vengono di seguito riportate:

- N. 4 – Comune di Galatone importo totale finanziato €. 20.000,00
 
3.  DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Puglia acquisita al prot. com. in data 15/06/2021 nr. 
14956, con la quale si trasmetteva lo schema di Disciplinare Regolante i rapporti tra Amministrazione 
Comunale e Regione Puglia nell’ambito del progetto avente titolo IL “POR Puglia 2014–2020 Azione 
5.1 “Interventi  di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”.  Approvazione di POR 
Puglia 2014–2020 Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”. 
Approvazione di Avviso pubblico per la” selezione di proposte volte all’implementazione dei Piani di 
Protezione Civile  con  riferimento alla  previsione,  prevenzione  e  contrasto  del   rischio  idraulico  ed 
idrogeologico”, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 
4.  DI INDIVIDUARE ED AUTORIZZARE alla sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia ed il Comune di Galatone, il Sindaco Pro-Tempore, Filoni Flavio.

5.  DI  DARE  ATTO  che  Responsabile   Unico   del   Procedimento   è  arch.   iunior   Ilaria   Rosa  Gatto, 
Responsabile  del  Servizio  di  Protezione  Civile  del  Comune di  Galatone,   il   quale   si attivi per   la 
predisposizione  e   l’emanazione  di   tutti   i   consequenziali   atti   di   competenza  successivi   rispetto  a 
quanto deliberato con il presente atto in virtù di quanto previsto dall’ Avviso della Regione Puglia - 
Sezione   Protezione   Civile per   la   redazione   del   progetto   di   “IMPLEMENTAZIONE  DEI  PIANI 
COMUNALI  FUNZIONALI  ALLA PREVISIONE,  PREVENZIONE E CONTRASTO  DEL RISCHIO 
IDRAULICO  ED  IDROGEOLOGICO”  POR  PUGLIA  2014-2020  -  AZIONE  5.1  dell’importo 
complessivo di €. 20.000,00.

6.  DI DEMANDARE al RUP ed al responsabile del IV° Settore le ulteriori incombenze;

7.  DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, al RUP, 
all’Ufficio Economico Finanziario affinché ne tenga conto nel bilancio, nonché alla Regione Puglia;

 
8.  DI  DICHIARARE il   presente  atto   immediatamente  eseguibile,   a  seguito  di   separata,  unanime  e 
favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

